

## Nr 187.

Av herr **Sundqvist m. fl.**, *angående utredning om grunderna för statens understödjande av det frivilliga bildningsarbetet.*

Det frivilliga bildningsarbetet har under sista åren genomgått en synnerligen kraftig utveckling. Det omspanner genom sina organisationer betydande skikt av vårt folk och har genom effektivisering av sina verksamhetsformer blivit ett betydelsefullt led i det svenska kulturarbetet.

Sedan många år ha statsmakterna på ett erkännansvärt sätt genom betydande understöd visat sin uppskattning av detta arbete. Mot bakgrunden av bildningsarbetets utveckling och de ökade krav, som inte minst under den innevarande kristiden ställas på dessa organisationer, måste emellertid dessa understöd anses otillräckliga. Härvid måste särskild uppmärksamhet ägnas det förhållandet, att alltjämt en av de viktigaste verksamhetsformerna — studiecirkelarbetet — icke åtnjuter något direkt understöd. Tidigare gjorda framställningar om understöd till korrespondenscirkelarna ha icke ännu föranlett någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Särskilda bekymmer vållar nedskärningen av anslagen till den populärvetenskapliga föreläsningsverksamheten. Ett stort antal föreläsningföreningar kämpa av denna anledning med betydande svårigheter. Många ha redan nödgats nedlägga sin verksamhet. Med kändedom om den utomordentliga betydelse denna gren av bildningsarbetet haft och alltjämt har framförallt i avlägsna bygder måste detta förhållande beaktas.

Till flera riksstudieförbund utgå s. k. administrationsanslag. Under åberopande av avsevärt ökade egna omkostnader ha dessa hemställt om ökade understöd. Av statsfinansiella skäl har departementschefen i statsverkspropositionen icke ansett sig kunna tillmötesgå dessa krav. Uppenbart är emellertid, att dessa organisationer härigenom avsevärt hämmas i sin utveckling. Härtill kommer, att ett av de större studieförbunden, Sveriges kristliga bildningsförbund, alls icke åtnjuter något statsunderstöd.

Här berörda förhållanden framtvinga önskemålet om en omfattande utredning rörande det folkliga bildningsarbetets behov. I en sådan utredning böra grunderna för statsmakternas understödjande av det frivilliga bildningsarbetet göras till föremål för omprövning.

Tidpunkten för en utredning av här antydd art synes vara mycket lämplig. Det frivilliga bildningsarbetet kommer nämligen härigenom att infogas i raden av de frågor kravet på en allmän fredsplanering aktualiserat.

Med hänvisning till vad ovan anförts få undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om utredning angående grunderna för statens understödjande av frivilliga bildningsarbetet.

Stockholm den 21 januari 1944.

*Gunnar Sundqvist.*

*Ivar Sefve.*

*Edvin Gustafsson*  
i Bogla.

*Joh. Nilson,*  
Eskilstuna.

*Rudolf Boman.*

*Gust. Mosesson.*

*Folke Kyling.*

*Thorvald Ekdahl.*

---